
Technische vragen CU/SGP over “Opnemen van statushouders”


Ons bereiken berichten als zou Stichtse Vecht aanmerkelijk minder goed presteren in het huisvesten van statushouders dan de omliggende gemeenten. De gemeente zou 14 weken de tijd hebben om nieuw aangemelde statushouders te huisvesten. Dat er oa in Utrecht alleenstaande jonge mensen tijdelijk worden opgevangen voor een inmiddels tot 17 maanden opgelopen periode.

Vraag 1

Herkent u zich in de in de inleiding genoemde zaken? Zo, nee, waarin niet?

Antwoord 1

Nee, hier herkennen wij ons niet in. Wij hebben onze taakstelling voor huisvesting statushouders in 2022 nagenoeg behaald. Dit in tegenstelling tot omringende gemeenten. Wij zijn dan ook in de loop van 2022 afgeschaald van toezichttrede 3 naar toezichttrede 2 op de interventieladder. Ook voor de huisvesting van alleenstaande minderjarige vreemdelingen (AMV) hebben wij inmiddels een voorstel uitgewerkt. Dit voorstel ziet op huisvesting in ons eigen gemeentelijk vastgoed. U ontvangt binnenkort een RIB hierover. Onderstaand een overzicht van de bij ons bekende aantallen gehuisveste statushouders.

Taakstelling 2e helft 2022                                                                          : 50

Herverdeling Utrechtse Heuvelrug                      : 1  82

Achterstand per 1 juli 2022                                                                        : 31

Realisatie t/m december                                                                 :  66

Pastorie                                                                                               : 6  72

Totaal resterende taakstelling       : 10

Vraag 2

Hoeveel statushouders moet de gemeente op dit moment nog opvangen?

Antwoord 2:

De nieuwe taakstelling voor de eerste helft van dit jaar bedraagt 79 statushouders. Daarbij komt dan nog 1 statushouder vanuit de herverdeling met de gemeente Utrechtse Heuvelrug en de bovengenoemde achterstand van de tweede helft van vorig jaar. Definitieve cijfers over de taakstelling zullen binnenkort gedeeld worden met de raad. We wachten daarbij nog op de toezichtbrief van de provincie.

Vraag 3

Hoeveel hiervan wachten al langer dan 14 weken op huisvesting in de gemeente?

Antwoord 3:

28 personen wachten langer dan 14 weken op huisvesting in onze gemeente:

22x      1 persoonshuishouden

1x        2 persoonshuishouden

1x        4 persoonshuishouden


Vraag 4

Welke deel van de moeite om huisvesting binnen 14 weken te regelen is gelegen in beleidskeuzes?

Antwoord 4:


Geen enkel deel, lange wachttijden hebben te maken met de schaarste in het segment van sociale huurwoningen. Met name voor alleenstaande statushouders is het lastig om huisvesting te regelen omdat in onze gemeente slechts zeer beperkt woonruimte voor 1-persoonshuishoudens vrij komt.

Vraag 5

Welk deel van de moeite om huisvesting binnen 14 weken te regelen is gelegen in de (niet) bereidheid van corporaties om daaraan mee te werken?

Antwoord 5:

Geen enkel deel, de corporaties hebben in 2022 tezamen 125 statushouders verdeeld over 34 adressen gehuisvest.

Vraag 6

Welk deel van de moeite om huisvesting binnen 14 weken te regelen is gelegen in de beschikbaarheid van (passende woningen)?

Antwoord 6:

Het hele deel.

Vraag 7

Hoe verloopt de regionale aanpak waar het gaat om uitwisseling van statushouders passend bij het woningaanbod in de gemeente (alleen gaande jongeren vs. gezinnen (en dergelijke)?

Antwoord 7:

Eind vorig jaar hebben we een poging gedaan om via bovenlokale matching een groot gezin van 6 tot 8 personen te huisvesten in een woning van Portaal. Zowel Amersfoort als Soest hadden hiervoor belangstelling getoond. Helaas kwam de match niet op tijd tot stand en hebben we de woning uiteindelijk aan een groot gezin van 7 personen toegewezen dat al aan onze eigen gemeente gekoppeld was.

Omgekeerd hebben we zelf in totaal 9 statushouders via bovenlokale matching aan andere gemeenten gekoppeld om te zorgen dat deze personen niet te lang hoeven te wachten op een woning.

Vraag 8

Wat is er (van de gemeenteraad) nodig om de achterstand de komende maanden weg te werken?

Antwoord 8:

Op dit moment nog niets, want onze achterstand is minimaal.
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Onderwerp


Opnemen van statushouders

Inleiding


Ons bereiken berichten als zou Stichtse Vecht aanmerkelijk minder goed presteren in het huisvesten van statushouders dan de omliggende gemeenten. De gemeente zou 14 weken de tijd hebben om nieuw aangemelde statushouders te huisvesten. Dat er oa in Utrecht alleenstaande jonge mensen tijdelijk worden opgevangen voor een inmiddels tot 17 maanden opgelopen periode.

Vraag 1


Herkent u zich in de in de inleiding genoemde zaken? Zo, nee, waarin niet?

Vraag 2


Hoeveel statushouders moet de gemeente op dit moment nog opvagen.

Vraag 3


Hoeveel hiervan wachten al langer dan 14 weken op huisvesting in de gemeente?

Vraag 4


Welke deel van de moeite om huisvesting binnen 14 weken te regelen is gelegen in beleidskeuzes?

Vraag 5


Welk deel van de moeite om huisvesting binnen 14 weken te regelen is gelegen in de (niet) bereidheid van corporaties om daaraan mee te werken?
Vraag 6


Welk deel van de moeite om huisvesting binnen 14 weken te regelen is gelegen in de beschikbaarheid van (passende woningen)?

Vraag 7


Hoe verloopt de regionale aanpak waar het gaat om uitwisseling van statushouders passend bij het woningaanbod in de gemeente (alleen gaande jongeren vs. gezinnen (en dergelijke)?

Vraag 8


Wat is er (van de gemeenteraad) nodig om de achterstand de komende maanden weg te werken?


Bijlagen
Wil je een bijlage toevoegen
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